
  
                                                     Российская Федерация 

                                                       Республика Хакасия 

                                          Администрация Таштыпского района 

                                                       Республики Хакасия 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

30.03.2020 г.                                               с. Таштып                                                        № 167 

 

Об утверждении Комплексной схемы 

организации дорожного движения 

Таштыпского района Республики 

Хакасия 
 

  Руководствуясь ст.16 Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом 

от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 

26.12.2018г. № 480 «Об утверждении Правил подготовки документации по организации 

дорожного движения», ч. 1 ст. 42 Устава муниципального образования Таштыпский 

район от 24.06.2005г. Администрация Таштыпского района постановляет: 

 

1. Утвердить  комплексную схему организации дорожного движения Таштыпского 

района Республики Хакасия согласно приложения (прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Таштыпского района Республики Хакасия в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Таштыпского района по градостроительной, жилищной политике и безопасности 

жизнедеятельности В.Н. Трофимова.  

  

  
 

Глава Таштыпского района                                                                А.А. Дьяченко 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

 к постановлению Администрации  

 Таштыпского района   

 от 30.03.2020г. № 167 

 

                                                        

КОМПЛЕКСНАЯ СХЕМА 

ОРГАНИЗАЦИИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ТАШТЫПСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИИ 

1 и 2 этапы 

 

Объект исследования – улично-дорожная сеть (далее – УДС) на территории 

муниципального образования «Таштыпский район» (далее – МО Таштыпский район), 

организация дорожного движения (далее – ОДД) и транспортно-эксплуатационное 

состояние дорог. 

Цель Комплексной схемы организации дорожного движения МО Таштыпский 

район (далее – КСОДД) – разработка Программы мероприятий, направленных на 

увеличение пропускной способности УДС МО Таштыпского района, предупреждения 

заторных ситуаций с учетом изменения транспортных потребностей района, снижения 

аварийности и негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения. 

Разработка КСОДД осуществлялась в три этапа: 

Цель 1 этапа работы – сбор и анализ данных о параметрах УДС и существующей 

схеме организации дорожного движения на территории Таштыпского района, выявление 

проблем, обусловленных недостатками в развитии транспортного комплекса. 

Цель 2 этапа работы – Разработка транспортной модели района основе анализа 

параметров улично-дорожной сети, транспортных инфраструктурных объектов, 

маршрутной сети, расчёта перераспределения транспортных потоков в ключевых 

транспортных узлах на основании планов развития улично-дорожной сети и анализа 

полученных результатов с определением оптимального варианта организации дорожного 

движения в ключевых транспортных узлах. 

Цель 3 этапа работы – Разработка мероприятий в рамках комплексной схемы 

организации дорожного движения на территории Таштыпского муниципального района 

на прогнозные периоды (краткосрочный (до 2023 г.) среднесрочный (до 2026 г.) 



долгосрочный (до 2032 г.)). 

В процессе работы были проведены следующие мероприятия: 

1) Сбор и систематизация исходных данных для разработки Комплексной схемы 

организации дорожного движения Таштыпского муниципальногорайона; 

2) Проведен анализ полученных данных об автомобильных дорогах и УДС 

транспортных потоков (ТП) с целью выявления проблем и недостатков в развитии 

транспортного комплекса Таштыпского муниципальногорайона; 

3) Проведен анализ данных о существующей системе внутри муниципального и 

внешнего пассажирского транспорта на территории Таштыпского 

муниципальногорайона. 

Задачи КСОДД: 

- сбор и анализ данных  о  параметрах  УДС  и  существующей  схемы  ОДД  

на территории  МО  Таштыпский район, выявление  проблем, обусловленных 

недостатками  в развитии территориальной транспортнойсистемы; 

- анализ существующей системы пассажирского транспорта на территории 

МО Таштыпский район; 

- анализ существующей сети транспортных корреспонденций МО 

Таштыпский район с другими муниципальными образованиями итерриториями; 

- анализ планов социально-экономического развития МО Таштыпский район; 

- разработка мероприятий по оптимизации схемы ОДД и повышению 

безопасности дорожного движения на территории МО Таштыпский район; 

- разработка  мероприятий  по   оптимизации   парковочного   пространства   

на территории МО Таштыпский район; 

- разработка мероприятий по оптимизации работы системы пассажирского 

транспорта с учетом существующих и прогнозных характеристик пассажиропотоков на 

территории МО Таштыпский район; 

- разработка  мероприятий  по  повышению  транспортной  доступности  МО 

Таштыпского района и развитию транспортных связей с другими муниципальными 

образованиями и территориями. 

 

1. АНАЛИЗ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ О ТЕКУЩЕМ СОСТОЯНИИ 

ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 



1.1 Общая характеристика Таштыпского муниципального района 

1.1.1 Анализ положения Таштыпского муниципального района в составе 

Республики Хакасия и Российской Федерации 

 

Таштыпский район - административно территориальная единица и муниципальное 

образование (муниципальный район) в составе Республики Хакасия Российской 

Федерации.  

Административный центр — село Таштып. 

Район расположен на юге Республики Хакасия, граничит с Красноярским 

краем, Кемеровской областью, республиками Алтай и Тыва. 

Район образован в 1924 на базе двух волостей Минусинского уезда Енисейской 

губернии: Таштыпской и Сейской, с 25 мая 1925 года в составе Хакасского округа, вошедшего 

в свою очередь в состав Сибирского края. В состав района вошли 10 сельских советов.  

Границы и административное деление неоднократно менялись. В 1963 территорию 

района снова разделили между вновь образованным Абазинским промышленным районом 

с центром в посёлке Абаза и Аскизским сельскохозяйственным районом с центром 

вс. Аскиз. В 1965 район был вновь восстановлен в прежних границах, но 

до 1968 райцентром был г. Абаза. В 1968 статус райцентра возвращен с. Таштып. 

К концу XX — началу XXI вв. в состав района входило 9 сельских советов и 1 

городской совет (в 1966 посёлку Абаза был присвоен статус города районного подчинения. 

С 2003 город Абаза, получив статус муниципального образования, вышел из состава 

района.  

С 01.01.2003 преобразован в муниципальное образование Таштыпский район. 

Площадь территории Таштыпскогорайона составляет  19,99 тыс. км
2
. Численность 

населения Таштыпского района составляет 15 238
1
человек, из них 7447 мужчин и 7896 

женщин. Плотность населения – 0,8 чел./ км
2
. 

Состав Таштыпского района: 

В Таштыпском районе 32 населённых пункта в составе 8 сельских поселений, а 

                                                 

1
  

В соответствии с данными представленными в паспорте  МО Таштыпский  район. 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Таштып_(село)
https://ru.wikipedia.org/wiki/Хакасия
https://ru.wikipedia.org/wiki/Красноярский_край
https://ru.wikipedia.org/wiki/Красноярский_край
https://ru.wikipedia.org/wiki/Кемеровская_область
https://ru.wikipedia.org/wiki/Республика_Алтай
https://ru.wikipedia.org/wiki/Тыва
https://ru.wikipedia.org/wiki/1924
https://ru.wikipedia.org/wiki/Минусинский_уезд
https://ru.wikipedia.org/wiki/Енисейская_губерния
https://ru.wikipedia.org/wiki/Енисейская_губерния
https://ru.wikipedia.org/wiki/Сейская_волость_(Россия)
https://ru.wikipedia.org/wiki/25_мая
https://ru.wikipedia.org/wiki/1925_год
https://ru.wikipedia.org/wiki/Хакасия
https://ru.wikipedia.org/wiki/Сибирский_край
https://ru.wikipedia.org/wiki/1963
https://ru.wikipedia.org/wiki/Аскиз_(село)
https://ru.wikipedia.org/wiki/1965
https://ru.wikipedia.org/wiki/1968
https://ru.wikipedia.org/wiki/Абаза_(город)
https://ru.wikipedia.org/wiki/1968
https://ru.wikipedia.org/wiki/Таштып_(село)
https://ru.wikipedia.org/wiki/1966
https://ru.wikipedia.org/wiki/Абаза_(город)
https://ru.wikipedia.org/wiki/2003


также межселенной территории. 

В таблице 1 представлена структура поселений района. 

Таблица 1 - Структура поселений района. 

№ п/п Наименование 
Административный 

центр 

Населённых 

пунктов 
Население Площадь 

1 
Анчулский 

сельсовет 
село Анчул 3 827 1206,59 

2 
Арбатский 

сельсовет 
село Арбаты 5 2402 19,33 

3 
Большесейский 

сельсовет 

село Большая Сея 

 

5 905 25,27 

4 
Бутрахтинский 

сельсовет 
деревня Бутрахты 3 657 19,86 

5 
Имекский 

сельсовет 
село Имек 5 2164 1,80 

6 
Матурский 

сельсовет 
село Матур 2 1246 7018,72 

7 
Нижнесирский 

сельсовет 
село Нижние Сиры 5 940 31,73 

8 
Таштыпский 

сельсовет 
село Таштып 1 5962 36,22 

9 
Межселенная 

территория 
- 3 - - 

 

Карта МО Таштыпскийрайон представлена на рисунке 1. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Анчулский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Анчулский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Анчул
https://ru.wikipedia.org/wiki/Арбатский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Арбатский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Арбаты
https://ru.wikipedia.org/wiki/Большесейский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Большесейский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Бутрахтинский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Бутрахтинский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Бутрахты
https://ru.wikipedia.org/wiki/Имекский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Имекский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Имек
https://ru.wikipedia.org/wiki/Матурский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Матурский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Матур
https://ru.wikipedia.org/wiki/Нижнесирский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Нижнесирский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Нижние_Сиры
https://ru.wikipedia.org/wiki/Таштыпский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Таштыпский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Таштып_(село)


 

 

Рисунок 1 - Карта Таштыпского муниципального района 

 

1.2 Анализ социально – экономической статистики Таштыпского муниципального 

района в составе РеспубликиХакасия и Российской Федерации 

1.2.1 Население 

 

Численность населения Таштыпского района составляет 15 238
2
 человек, из них 

7447 мужчин и 7896 женщин. Плотность населения – 0,8 чел./ км
2
. 

                                                 

2 
  

В соответствии с данными представленными в паспорте  МО Таштыпский  район. 

 



Прогноз динамики численности населения предполагает его незначительное 

снижение, депопуляция населения в перспективе сохранится. 

Численность населения муниципального образования Таштыпского района 

Республики Хакасия области представлена в таблице 2. 

Таблица 2 – Численность населения МО Таштыпский район 

№ п/п Наименование 
Административный 

центр 

Населённых 

пунктов 
Население 

1 
Анчулский 

сельсовет 
село Анчул 3 827 

2 
Арбатский 

сельсовет 
село Арбаты 5 2402 

3 
Большесейский 

сельсовет 

село Большая Сея 

 

5 905 

4 
Бутрахтинский 

сельсовет 
деревня Бутрахты 3 657 

5 
Имекский 

сельсовет 
село Имек 5 2164 

6 
Матурский 

сельсовет 
село Матур 2 1246 

7 
Нижнесирский 

сельсовет 
село Нижние Сиры 5 940 

8 
Таштыпский 

сельсовет 
село Таштып 1 5962 

 

1.2.2 Трудовые ресурсы 

Экономически активное население составляет 8,1 тыс. чел., что составляет 53,15 

% от общего населения района. Количество населения, занятого в народном хозяйстве — 

4,4 тыс. чел.; в домашнем личном хозяйстве — 1,1 тыс. чел;  

https://ru.wikipedia.org/wiki/Анчулский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Анчулский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Анчул
https://ru.wikipedia.org/wiki/Арбатский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Арбатский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Арбаты
https://ru.wikipedia.org/wiki/Большесейский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Большесейский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Бутрахтинский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Бутрахтинский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Бутрахты
https://ru.wikipedia.org/wiki/Имекский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Имекский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Имек
https://ru.wikipedia.org/wiki/Матурский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Матурский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Матур
https://ru.wikipedia.org/wiki/Нижнесирский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Нижнесирский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Нижние_Сиры
https://ru.wikipedia.org/wiki/Таштыпский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Таштыпский_сельсовет
https://ru.wikipedia.org/wiki/Таштып_(село)


Количество населения, которое состоит на учёте в службе занятости, составляет 

0,7 тыс. чел. Пенсионеров на территории района — 4,5 тыс. чел; 

В промышленности занято 0,1 тыс. чел.; в сельском хозяйстве — 0,3 тыс. чел.; в 

лесном хозяйстве — 0,2 тыс. чел.; в строительстве — 0,1 тыс. чел. Население 

традиционно занимается охотой, рыбной ловлей, сбором даров тайги.  

Существующиеорганизации и предприятия, которые  ведут свою деятельность на 

территории муниципального образованияТаштыпский район, субъекты малого 

предпринимательства, самозанятое население, личные подсобные хозяйства  

представлены в таблице 3. 

Таблица 3- Количество организаций на территории МО Таштыпский район 

Область деятельности 2017 г. 2018 г. 

Всего организаций 100 101 

Образование 24 24 

Органы гос.управления 20 20 

Библиотеки, музеи и прочие 

объекты культуры 
10 10 

Общественные организации 9 9 

Сельское хозяйство и охота 6 7 

Розничная торговля 5 5 

Лесоводство и 

лесозаготовки 
3 4 

Строительство зданий 3 3 

Спорт, отдых 3 3 

Торговля и ремонт 

автотранспорта и 

мотоциклов 

2 3 

Оптовая торговля 4 2 

Производство минеральной 

продукции 
2 2 

Транспорт сухопутный и 

трубопроводный 
2 2 

Производство пищевых 

продуктов 
2 2 

Строительство инженерных 1 1 



сооружений 

Добыча прочих полезных 

ископаемых 
1 1 

Добыча металлических руд 1 1 

Социальные услуги 1 1 

Здравоохранение 1 1 

На рисунке 2 представлена статистика по правовым формам учреждений на 

территории Таштыпского района. 

 

Рисунок 2 - Статистика правовых форм учреждений 

На рисунке 3 представлена статистика по видам деятельности учреждений на 

территории Таштыпского района. 

 

 



Рисунок 3 - Статистика по видам деятельности учреждений 

Население традиционно занимается охотой, рыбной ловлей, сбором даров тайги. 

Удельный вес Таштыпского района в общереспубликанских основных показателях 

сельского хозяйства составляет: продукция сельского хозяйства — 6,4 %, производство 

мяса — 7,2 %, производство молока — 8,7 %, поголовье крупного рогатого скота — 

8,5 %, посевная площадь с.-х. культур — 4,4 %. 

Наиболее привлекательной сферой, согласно статистике, является сектор 

образования и муниципального управления.  

В январе 2017 года в государственную службу занятости за содействием в поиске 

подходящей работы: обратилось около 700 человек.  

1.2.3 Жилищный фонд 

Основные принципы развития жилищного строительства на территории 

муниципального образования Таштыпский  район следующие: 

-освоение территорий в существующих границах населённых 

пунктовТаштыпского района; 

-реновация существующих индивидуальных домов с увеличением размера 

индивидуального дома; 

-осуществление нового комплексного жилищного строительства в соответствии с 

утвержденной документацией и с учётом планировочных ограничений территории 

муниципального образования; 

-комплексное освоение зон нового строительства, предусматривающее полное 

обеспечение населения услугами соцкультбыта и объектами инженерно-транспортной 

инфраструктуры; 

-применение в строительстве современных типовых и индивидуальных проектов; 

Жилищное строительство является одним из самых важных аспектов социального 

развития населенных мест и повышения уровня жизни населения. 

1.2.4 Объекты притяжения транспортных потоков 

Основными объектами притяжения транспортных потоков в Таштыпском районе 

являются промышленные предприятия, торговые центры, рынки, торгово - 



развлекательные центры. 

Существующие торговые и торгово - развлекательные центры, предприятия, и их 

распределение объектов притяжения транспортных потоков представлено на рисунке 4. 

 

 

 

Рисунок 4 - Распределение объектов притяжения транспортных потоков 

1.2.5 Полезные ископаемые, природа 

Таштыпский район расположен на юго-западе Республики Хакасия на отрогах 

Саянских гор, граничит с Республикой Тыва, Кемеровской областью, Красноярским и 

Алтайским краями, Аскизским и Бейским районами. 

Таштыпский район - уникальная кладовая полезных ископаемыхздесь есть 

месторождения железа, золота, кобальта, никеля. В горных долинах, где миллионы лет 

накапливались осадочные породы, есть предпосылки накачественную нефть 

Район богат лесом. Общая лесная площадь составляет 1250 га. Темно-хвойная 



тайга сплошным зеленым ковром покрывает горы. Лишь вершины самых высоких гор 

поднимаются выше границы древесной растительности. Там представлены типичные 

горно-арктические тундры. 

В составе лесов преобладает темно-хвойная тайга из пихты, кедра и сосны. 

Граница лесов проходит на высоте 1500 - 1700 м. 

Кедровые леса района составляют 80% кедрачей Хакасии. Основные массивы 

кедровых лесов простираются в Западном Саяне в бассейне рек Абакан и Она. 

Животный мир района многочисленный и богат видами. В лесах водятся 

различные копытные животные: марал, косуля, лось, кабарга, горный козел. Из хищных 

встречаются медведь, росомаха, рысь, снежный барс, красный волк. Из ценных пушных 

зверей имеются соболь, белка, колонок, норка. В таежных реках обитают выдры. 

Среди животного мира особым видовым разнообразием отличаются птицы. Их 

около 138 видов.  28 видов внесены в Красную книгу России.   Несколько видов птиц 

имеют промысловое значение, например, рябчик, глухарь. 

Район богат пресной чистой водой. Реки и горные озера питаются, в основном, 

подземными водами, талыми водами снегов и ледников, дождями. Вода в горных 

ключах, ручьях, больших и малых реках чистая и прозрачная. Из них без опасения 

можно напиться. 

1.2.6 Здравоохранение 

Здравоохранение района представлено Таштыпскойцентральной районной 

больницей, в которой находится 115 больничных коек, а также участковыми больницами 

в Матуре и Малых Арбатах, а также Таштыпской амбулаторией и 25 фельдшерско-

акушерскими пунктами. Численность персонала 40 врачей и 155 средних 

медработников. 

1.2.7 Образование 

Перечень учреждений, занимающихся образованием населения в районе 

представлен в таблице 4. 

Таблица 4 - Перечень образовательных учреждений 

№ п/п Наименование Адрес 

Дошкольные образовательные 

учреждения 

 

1 МБДОУ детский сад «Солнышко» с. Таштып ул. Советская 139 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Матур
https://ru.wikipedia.org/wiki/Малые_Арбаты


А. 

2 МБДОУ детский сад «Рябинушка». с. Таштып ул Луначарского 9. 

3 МБДОУ детский сад «Колокольчик». с. Арбаты, ул. Титова 7. 

4 МБДОУ детский сад «Березка». 
с. Малые Арбаты ул. 

Советская 44. 

5 МБДОУ детский сад «Колосок». с. Имекул.Северная 18. 

6 
МБОУ «Большесейская СОШ» дошкольная 

группа. 

с. Большая Сея ул. Советская 

28. 

8 МБОУ Анчульская НОШ дошкольная группа. с. Анчул ул. Советская 21. 

9 МБОУ Бутрахтинская СОШ дошкольная группа. с. Бутрахты ул. Кунучакова 19. 

10 МБОУ Матурская СОШ дошкольная группа. с. Матур ул. Клубная 7А. 

11 МБДОУ детский сад «Чылтызах» 
с. Таштып ул. Октябрьская, 

27В 

Учреждения дополнительного 

образования 

 

1 
МБОУ ДО «Таштыпский районный Центр 

детского творчества» 
с. Таштып ул. Луначарского 2. 

2 
МБУ ДО «Таштыпская детская  музыкальная 

школа» 

с. Таштып ул. Луначарского 3-

2. 

Общеобразовательные 

учреждения 

 

1 
МБОУ "Большесейская средняя 

общеобразовательная школа". 

с. Большая Сея ул. Советская 

28. 

2 
МБОУ  "Арбатская средняя общеобразовательная 

школа". 
с. Арбаты ул. Титова 9. 

3 
МБОУ "Бутрахтинская средняя 

общеобразовательная школа". 
с. Бутрахты ул. Кунучакова 19. 

4 
МБОУВерхташтыпская средняя 

общеобразовательная школа. 

п. Верх-Таштып, ул. 

Школьная, 23. 

 



Продолжение таблицы 4 

5 
МБОУ"Имекская средняя общеобразовательная 

школа". 
с. Имек, ул. Юбилейная, 16. 

6 
МБОУ"Матурская средняя общеобразовательная 

школа". 
с. Матур, ул. Школьная, 19. 

7 
МБОУ"Таштыпская общеобразовательная 

средняя школа №2". 

с. Таштып  ул. Карла Маркса 

47. 

8 

МБОУ"Таштыпская средняя 

общеобразовательная школа-интернат №1 им. 

Л.А. Третьяковой". 

с. Таштып ул. Луначарского 

16. 

9 
МБОУ"Малоарбатская средняя 

общеобразовательная школа". 

д. Малые Арбаты, ул. 

Заречная, 1. 

10 
МБОУ «Нижнесирская основная 

общеобразовательная школа». 

с.Нижние Сиры ул. Советская 

30. 

11 
МБОУ"Анчулская начальная 

общеобразовательная школа". 
с. Анчул, ул. Советская, 21. 

 

1.2.8 Культура 

Основные достопримечательности Таштыпского района: 

 Горячий ключ (Абаканский Аржан) 

 Заимка Лыковых 

1.2.9 Границы избирательных участков
3
 

Границы избирательных участков представлены в таблице 5 

Таблица - 5 Границы избирательных участков 

№ 

п/п 
Адрес избирательного участка 

329 
РХ, Таштыпский район, село. Анчул, улица Советская, 21, здание Анчулской 

начальной школы 

330 
РХ, Таштыпский район, деревня Кызылсуг, улица Луговая, 10, здание сельского 

клуба 

331 
РХ, Таштыпский район, поселок Верх-Таштып, улица Школьная, 23, здание Верх-

Таштыпской общеобразовательной школы 

332 
РХ, Таштыпский район, село Арбаты, улица Октябрьская, 9, здание учреждения 

культуры 

Продолжение таблицы 5 

                                                 

3 
  

 В соответствии с данными, представленными в Территориальной избирательной комиссии Таштыпского  

района 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Горячий_ключ_(Абаканский_Аржан)
https://ru.wikipedia.org/wiki/Лыковы_(отшельники)


333 
РХ, Таштыпский район, поселок Малые Арбаты, улица Советская, 81Д, здание 

сельского дома культуры 

334 
РХ, Таштыпский район, деревня Большие Арбаты, улица Сосновая, 20, здание 

Большеарбатской средней школы 

335 
РХ, Таштыпский район, поселок Харачул, улица Школьная, 20, здание Харачулской 

начальной школы 

336 
РХ, Таштыпский район, село Большая Сея, улица Советская, 17, здание сельского 

клуба 

337 
РХ, Таштыпский район, деревня Малая Сея, улица Центральная, 42, здание сельского 

клуба 

338 
РХ, Таштыпский район, деревня Верхняя Сея, улица Школьная, 32, здание сельского 

клуба 

339 
РХ, Таштыпский район, деревня Бутрахты, улица Кунучакова, 19, здание 

Бутрахтинской средней школы 

340 РХ, Таштыпский район, село Чиланы, улица Центральная, 39, здание сельского клуба 

341 
РХ, Таштыпский район, деревня Карагай, улица Советская, 17, здание сельской 

библиотеки 

342 
РХ, Таштыпский район, село Имек, улица Юбилейная, 16, здание Имекской средней 

школы 

343 
РХ, Таштыпский район, деревня Нижний Имек, улица Советская, 23, здание сельского 

клуба 

344 
РХ, Таштыпский район, деревня Печегол, улица Мирная, 4, здание Печегольской 

начальной школы 

345 
РХ, Таштыпский район, деревня Верхний Имек, улица Молодежная, 7А, здание 

Верхимекской начальной школы 

346 
РХ, Таштыпский район, деревня Харой, улица Хакасская, 3, здание Харойской 

начальной школы 

347 
РХ, Таштыпский район, село Матур, улица Клубная, 2, здание сельского дома 

культуры 

348 
РХ, Таштыпский район, деревня Нижний Матур, улица Центральная, 8, здание 

сельского клуба 

349 РХ, Таштыпский район, поселок Кубайка, улица Набережная, 4Б, здание ФАП 

350 
РХ, Таштыпский район, село Нижние Сиры, улица Советская, 28А, здание сельского 

клуба 

351 
РХ, Таштыпский район, деревня Верхние Сиры, улица Сибирская, 1Б, здание 

Верхнесирской начальной школы 

352 
РХ Таштыпский район, деревня Нижний Курулгаш, улица Мира, 13, здание сельского 

клуба 

353 
РХ, Таштыпский район, село Таштып, улица Ленина, 37, здание районного Дома 

культуры 

354 
РХ, Таштыпский район, село Таштып, улица Карла Маркса, 47, здание Таштыпской 

общеобразовательной школы №2 

 

1.2.10 Природные условия 

В природно-географическом плане Таштыпский район характеризуется большей 

частью горным рельефом, который представляет собой отроги ЗападногоСаяна, с 



глубокими речными долинами. 

Абсолютные высоты колеблются в пределе до 2500 метров. Преобладающая 

крутизна склонов 15 - 25, максимальная 40 - 45. 

Наиболее холодным месяцем является январь. Средняя температура января 

находится в диапазоне -17,8 – 20,0° С (метеостанция Таштып).  

Продолжительность периода с температурой ниже 0˚С в среднем составляет 

85-110 дней. Зимой на территории преобладающими являются среднесуточные 

температуры в пределах -10˚С до -20˚С.  

Наиболее теплым месяцем является июль. Средняя температура июля 

составляет 16 – 18°С, самая высокая температура характерна для степной части 

проектируемой территории. Абсолютный максимум температуры воздуха в июле 

изменяется по территории района незначительно – 36 ºС (м/ст. Таштып, 

Неожиданный Прииск). Переход температуры через 0˚С осенью происходит в 

первой половине октября. 

Ветровой режим формируется под воздействием широтной циркуляции. В 

течение года над территорией преобладают западные и юго -западные ветры. 

Среднегодовая скорость ветра составляет от 2 до 4 м/с. Наибольшие скорости 

ветра наблюдаются в мае и ноябре, когда скорость ветра иногда превышает 15 

м/с, что в равнинной части территории приводит к выдуванию почв и 

образованию пыльных бурь. 

Распределение осадков по территории отличается большой пестротой. 

Увеличение или уменьшение количества осадков в отдельных местностях в 

основном связано с влиянием рельефа. Годовые суммы осадков составляют в 

среднем 250-350 мм, в горах их количество возрастает до 1200 мм. Территория 

характеризуется неоднородным распределением осадков – от мм в горной 

западной части до мм в равнинной части на северо-востоке. Коэффициент 

увлажнения в равнинной части составляет 0,5-0,7. 

Около 75% осадков выпадает в теплый период года, наибольшее количество 

осадков выпадает в июле-августе, наименьшее – в феврале-марте. Общее 

количество осадков из года в год увеличивается, особенно в теплый период.  

 

2. Характеристика сети автомобильных дорог и других основных объектов 



транспортнойинфраструктурынатерриторииТаштыпскогомуниципальногорайона 

На территории Таштыпского района самыми распространенными видами 

транспорта являются автомобильный транспорт. Так же существует сообщение 

малой авиации. 

В основу предложений по развитию транспортной инфраструктуры 

Таштыпского района положены предложения территориального планирования 

Республики Хакасия и основных положений градостроительного развития.  

На территории Таштыпского района проходят дороги регионального, 

межмуниципального и местного значения. По состоянию на момент разработки 

КСОДД протяженность автомобильных дорог по территории Таштыпского района 

составляет 307 км., из них асфальтных дорог 38,2 км., гравийных 144,9 км., 

грунтовых 123,9 км. 

 

2.1 Характеристика сети автомобильных дорог на территории Таштыпского 

муниципального района 

Основной каркас автодорожной сети Таштыпского муниципального района 

составляют автодороги межмуниципального и местного значения.Через район проходит 

участок дороги регионального значения. 

Внутрирайонные связи осуществляются по межмуниципальным 

дорогам,внутрипоселковым автодорогам. 

Перечень автомобильных дорог и их краткая характеристика на территории 

Таштыпского муниципального района с указанием их протяженности представлен в 

таблице 6. 

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного 

значения,относящихся к ведению Администрации Таштыпского района представлен в 

таблице 7, а в таблице 8 перечень транспортных сооружений. 

 

 



 

 

Таблица 6 – Перечень и краткая характеристика автомобильных дорог, обслуживающих Таштыпский  район 

№ п/п 
Наименовани

е поселения 

Общая 

протяженнос

ть 

В том числе Мосты 

Не отвечают 

нормативным 

требованиям 

 

   Асфальт Гравий 

Г

р

у

н

т 

Кол-во, шт Длина Материал  

1 Арбатский сельсовет 30,1 км 7,4 11 

1

1

,

7 

2 18 металл 

19,85 
3 42 дерево 

2 Анчулский сельсовет 19,1 км 1 14,74 

3

,

3

6 

10 44,5 ж/б 

7,2 
14 40,5 дерево 

3 
Большесейский 

сельсовет 
27,85 км 2,9 7,55 

1

7

,

4 

1 12 дерево 9,3 

4 Бутрахтинский сельсовет 12,85 км 1 3,4 

8

,

4

5 

0 0 - 6,09 

5 Имекский сельсовет 44,2 км 4,5 11,05 

2

8

,

6

5 

2 25 дерево 14,25 

6 Матурский сельсовет 22,3 км 0 22,3 0 0 0 - 7,08 

7 Нижнесирский сельсовет 23,3 км 1,5 9,1 
1

2

1 10 ж/б 
12,3 

2 20 дерево 



 

 

,

7 

8 Таштыпский сельсовет 62,4 км 19,85 28,05 

1

4

,

5 

4 120,4 ж/б 37,94 

9 Муниципальный район 64,82 км 0 37,71 

2

7

,

1

1 

4 68 ж/б 

28,8 
1 6 дерево 

 ИТОГО: 307 38,2 144,9 

1

2

3

,

9 

44 406,4 - 142,84 

 

 



 

 

Таблица 7 -  Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

относящихся к ведению Администрации Таштыпского района  

№ пп 
Наименование 

дороги 

Общая 

протяженност

ь, км 

В том числе 

 

   асфальт гравий грунт 

1 2 3 4 5 6 

Дороги, 

соединяющие 

населенные 

пункты 

 

1 
Малые Арбаты-

Большие Арбаты 
10 0 10 0 

2 
Нижний Курлугаш-

Верхний Курлугаш 
9 0 9 0 

3 
Верхние Сиры-

Большой Бор 
16 0 0 16 

4 

Съезд с автодороги 

Таштып-Матур в 

д.Иничул 

0,3 0 0,3 0 

5 
Чиланы-Кирово-

Харачул 
21,9 0 14,8 7,1 

 Итого: 57,2 0 34,1 23,1 

Дороги  

межселенной 

территории 

 

1. п.Большой 

Он 

 

1 ул.Шоссейная 0,68 0 0,68 0 

2 ул.Речная 0,22 0 0,22 0 

 Итого: 0,9 0 0,9 0 

2. п.Кубайка  

1 ул.Шоссейная 0,58 0 0,58 0 

2 ул.Набережная 1,2 0 1,2 0 

3 ул.Лесная 0,59 0 0 0,59 

4 ул.Луговая 0,97 0 0 0,97 

5 ул.Подгорная 0,21 0 0 0,21 

6 ул.Березовая 0,23 0 0,23 0 

7 ул.Озерная 0,52 0 0,52 0 

8 Пер.Луговой 0,15   0,15 



 

 

 Итого: 4,45  2,53 1,92 

 



 

 

Продолжение таблицы 7  

3. 

п.МалыйАнза

с 

 

1 2 3 4 5 6 

1 ул.Зеленая 1,08 0 1,08 0 

2 ул.Береговая 0,71 0 0 0,71 

3 ул.Норильская 0,48 0 0 0,48 

 Итого: 2,27 0 1,08 1,19 

 
Итого по межселенной 

территории 
7,62 0 3,61 4,01 

 Всего: 64,82 0 37,71 27,11 

 

Таблица 8 – Перечень транспортных сооружений, находящихся на территории 

Таштыпского района 

№ 

п/п 

Наименование поселения 

Мосты 

 

 

Т

р

у

б

ы 

 

 
Кол-во, 

шт 
Длина Материал 

Кол-во, 

шт 
Длина Материал 

1 Арбатский сельсовет 
2 18 металл 

1 - 
 

3 42 дерево  

2 Анчульский сельсовет 
10 44,5 ж/б 

- 
 

14 40,5 дерево  

3 
Большесейский 

сельсовет 
1 12 дерево 7 35 - 

4 
Бутрахтинский 

сельсовет 
0 0 - 3 18 - 

5 Имекски сельсовет 2 25 дерево 3 19 - 

6 Матурский сельсовет 0 0 - 4 26 бетон 

7 
Нижнесирский 

сельсовет 

1 10 ж/б 
4 28 - 

2 20 дерево 

8 Таштыпский сельсовет 4 120,4 ж/б 16 300 - 

9 Муниципальный район 
4 68 ж/б 

20 181 - 
1 6 дерево 

 ИТОГО: 44 406,4 - 58 613 - 
 

На момент подготовки КСОДД Таштыпского муниципального района на 

автомобильной сети федерального значения расположены 102 транспортныхсооружения. 



 

 

На разных уровнях, на автомобильной сети регионального и местного значения 

расположены 44 автомобильных моста и 58 труб.  

На территории Таштыпского муниципального района преобладают дороги с 

гравийным и грунтовым типом покрытия, дороги с переходным покрытием составляют 

87,6 % от общей протяженности УДС, дороги с асфальтным покрытием составляют 12,4% 

от общей длины УДС. 

Карта - схема автомобильных дорог федерального, регионального и местного 

значения, карта железных дорог на территории Таштыпского района  представлены на 

рисунках 5,6 и 7. Зеленый цветом на схеме обозначены автодороги регионального значения 

с асфальтовым покрытием, желтым цветом отображены межмуниципальные дороги с 

твердым покрытием (щебень, грунт, переходное покрытие), синим УДС местного значения. 

 



 

 

 

Рисунок 5 - Карта - схема автодорог Таштыпского  района 



 

 

 

 

Рисунок 6 - Карта - схема автодорог Таштыпского района 

 



 

 

 

 

Рисунок 7 - Карта - схема железнодорожного транспорта Таштыпского района 

Анализ сложившейся автодорожной сети Таштыпского муниципального района 

выявил следующие проблемы: 

- улицы и дороги не везде имеют усовершенствованное асфальтобетонное покрытие; 

- наблюдается износ проезжих частей, тротуаров, бортовых ограждений; 

- дефекты искусственных сооружений на дорогах; 

- дефекты  и  отсутствие  в  необходимых  местах  направляющих  устройств  и 

других элементов обустройствадорог; 

- отсутствие связи по автодорогам с твердым покрытием с сетью дорог общего 



 

 

пользования населенных пунктов. 

На момент составления КСОДД на территории Таштыпского района произведены: 

В рамках программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы 

и на период до 2020 года» Минтрансом Хакасии намечены мероприятия по строительству и 

реконструкции следующих объектов: 

- «Реконструкция автомобильной дороги Малые Арбаты – Большие Арбаты в 

Таштыпском районе Республики Хакасия», разработанную ООО «ЭкспертПроект» 

(свидетельство о допуске к работам по подготовке проектной документации № 9570 от 07 

мая 2013 года и № 087-01/И-038 от 25 апреля 2013 года) и рассмотренную Автономным 

учреждением Республики Хакасия «Государственная экспертиза Республики Хакасия» 

(положительное заключение государственной экспертизы проектной документации от 02 

ноября 2015 года № 19-1-5-0091-15 и положительное заключение проверки достоверности 

определения сметной стоимости от 02 ноября 2015 года № 19-1-3-0092-15); 

- «Реконструкция автомобильной дороги Н-Курлугаш — В-Курлугаш в Таштыпском 

районе Республики Хакасия»; 

- Строительство автомобильной дороги «Печегол - Печень» в Таштыпском районе 

Республики Хакасия. 

2.3 Параметры других основных объектов транспортной инфраструктуры на 

территории Таштыпского  муниципального района 

2.3.1 Велосипедное движение 

В настоящее время в Таштыпском муниципальном районе слабо развито 

велосипедное движение.Веломаршруты находятся лишь вблизи г. Абаза, по обочине дороги 

регионального значения, а также около подъезда к улице Партизанская в с. Таштып слева 

от автодороги регионального значения. 

Существует программа Strava1
4
, которая проводит анализирование и показывает 

статистику по передвижению жителей на велотранспорте и  пешим ходом по часто 

используемым автомобильным дорогам. Статистика Strava за 2014-2018 г. приведена на 

рисунке 8. 

 

                                                 

4
  

https://www.strava.com/heatmap#14.36/40.38938/48.91713/blue/ride 

 

 



 

 

 

 

Рисунок 8 - Статистика наиболее частых используемых дорог по передвижению 

велосипедным транспортом 

На момент анализа велосипедного движения на территории Таштыпского 

муниципального района нет специально организованных стоянок для велосипедного 

транспорта. 

Для развития велосипедного движенияТаштыпского муниципального района, 

предлагается маршруты, представленные на рисунке 9 и 10. В местах остановок 

организовать велопарковки. 



 

 

 

 

Рисунок 9 – Веломаршрут в с. Таштып 

Общая протяженность маршрута составляет 3км, продолжительность с учетом 

остановок в промежуточных точках от 15 до 20 минут.  

Маршрут соединяет основные точки города такие как: 

- образовательные учреждения; 

- детские сады; 

- крупные магазины; 

- культурные и духовные учреждения; 

- учреждения дополнительного образования. 

 



 

 

 

 

Рисунок 10 – Веломаршрут в с. Арбаты 

Общая протяженность маршрута составляет 0,6 км, продолжительность с учетом 

остановок в промежуточных точках составляет до 10 минут.  

Маршрут соединяет основные точки города такие как: 

- образовательные учреждения; 

- детские сады; 

- культурные и духовные учреждения; 

- учреждения дополнительного образования. 

Анализ существующей улично-дорожной сети и велодвижения показал:  

На территории Таштыпского района велосипедисты передвигаются по проезжей 

части и по обочинам автодорог, что может привести к аварийным ситуациям.  

2.3.2 Пешеходное движение 

 

На территории Таштыпского района пешеходы вынуждены передвигаться по 

обочинам автомобильных дорог, что может привести к аварийной ситуации. 



 

 

Перечень мероприятий по развитию УДС для пешеходного движения представлены 

в 3-й части КСОДД Таштыпского района. 

2.3.3 Воздушный транспорт 

На территории Таштыпского муниципального района воздушный 

транспорт представлен в районе и сельсовете малой авиацией. Ближайший аэропорт 

международных и российских авиалиний расположен в 155км в г. Абакане. Ближайшая 

посадочная площадка малой авиации находится вс. Таштып.  

Развитие инфраструктуры авиации общего назначения (АОН) предусматривает:  

− создание пространственных и технических условий для роста доли АОН в 

перевозках пассажиров и грузов воздушным транспортом;  

− создание пространственных условий опережающего развития сектора АОН, 

включающего малую (деловую, в том числе корпоративную, спортивную, любительскую) 

авиацию, а также летную подготовку;  

− создание условий для использования инфраструктуры АОН для выполнения 

социально значимых воздушных работ, не связанных с перевозкой пассажиров и грузов 

(скоростное нерегулярное сообщение между населенными пунктами, экстренная доставка 

людей и грузов, в том числе в лечебные учреждения, разведка погоды, контроль и 

регистрация метеорологических явлений; патрулирование дорог, видеоконтроль 

транспортных магистралей;  

− лесопатрулирование, пожарный контроль, контроль численности животных, 

контроль и оповещение о загрязнении окружающей среды;  

− поисково-спасательные работы, перевозка донорских органов, медицинская 

эвакуация, геологическая разведка, доставка и парашютирование грузов, 

сельскохозяйственные работы, строительство, аэрофотосъемка, авиационная реклама).  

Мероприятия, направленные на решение задач развития АОН, включают:  

− реконструкцию и технологическую модернизацию аэродромов, гидродромов и 

посадочных площадок, приспособленных к приему и выпуску воздушных судов (ВС) АОН 

легкого класса (с взлетной массой до 5700 кг) и находящихся в собственности или 

арендуемых.  

3. Характеристика работы пассажирского транспорта общего пользования на 

территории Таштыпского муниципального района 

3.1 Характеристика сети регулярных маршрутов автомобильного транспорта общего 

https://pandia.ru/text/category/avialiniya/


 

 

пользования на территории Таштыпского муниципального района 

3.1.1 Пассажирский общественный транспорт Таштыпского района 

Пассажирские транспортные услуги на территории Таштыпского муниципального 

района осуществляются общественным и индивидуальным автотранспортом. В целом 

объём перевозок пассажиров складывается из трудовых, культурно-бытовых и 

рекреационных поездок жителей. 

Перевозки пассажиров на территории района осуществляют следующие 

перевозчики: 

 ИП Маргачева Е. В. 

 ИП Покояков А. П. 

 ИП Жердев К. Г. 

 ИП Никитин 

 ИП Шишкин 

Общая протяженность сети пассажирского транспортасоставляет305,4 км.  

Маршруты пассажирских перевозок Таштыпского районамуниципального района 

отображена на рисунке 11. Синие графы УДС отображают пригородное сообщение на 

территории района. Также на графе УДС отображена пешеходная доступность до 

остановочных пунктов на расстоянии 800 м на пассажирских маршрутах. Перечень 

маршрутовобщественного транспорта представлен в таблице 9. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Рисунок 11 - Карта маршрутов по территории Таштыпского  района



 

 

Таблица 9 - Перечень маршрутов общественного транспорта на территории Таштыпского района 

№ 

п/п 

Наименование маршрута 

(начальный пункт и конечный 

пункт) 

Наименования 

промежуточных 

остановочных 

пунктов 

Длина маршрута 

регулярных перевозок, 

км 

Порядок посадки и 

высадки 

Вид регулярных 

перевозок 

1 Таштып  – В-Сиры 

Таштып 

Курлугаш 

Н-Сиры 

В-Сиры 

17,5 

остановка в местах 

наличия знака 

"Автобусная 

остановка" 

муниципальный 

маршрут по 

регулируемым 

тарифам 

2 Таштып  –  Карагай 

Таштып 

Бутрахты 

Чиланы 

Карагай 

18,6 

остановка в местах 

наличия знака 

"Автобусная 

остановка" 

муниципальный 

маршрут по 

регулируемым 

тарифам 

3 Таштып - В-Таштып 

Таштып 

М-Сея 

Б-Сея 

Сигиртуп 

Кызылсуг 

Анчул 

В-Таштып 

38 

остановка в местах 

наличия знака 

"Автобусная 

остановка" 

муниципальный 

маршрут по 

регулируемым 

тарифам 



 

 

4 М.Арбаты-Таштып - Б.Арбаты 

М-Арбаты 

Б-Арбаты 

М-Арбаты 

Арбаты 

Абаза 

Таштып 

82 

остановка в местах 

наличия знака 

"Автобусная 

остановка" 

муниципальный 

маршрут по 

регулируемым 

тарифам 

 

5 Таштып – Н-Матур 

Таштып 

М-Сея 

Б-Сея 

В-Сея 

Шипчуль 

Матур 

Н-Матур 

45,1 

остановка в местах 

наличия знака 

"Автобусная 

остановка" 

муниципальный 

маршрут по 

регулируемым 

тарифам 

6 Таштып – Харой 

Таштып 

Н-Имек 

Имек 

В-Имек 

Харой 

22,2 

остановка в местах 

наличия знака 

"Автобусная 

остановка" 

муниципальный 

маршрут по 

регулируемым 

тарифам 

7 Таштып – Абакан - - 

остановка в местах 

наличия знака 

"Автобусная 

остановка" 

маршрут по 

регулируемым 

тарифам 

8 Таштып – Абаза - - 

остановка в местах 

наличия знака 

"Автобусная 

остановка" 

маршрут по 

регулируемым 

тарифам 



 

 

9 Таштып – Красноярск - - 

остановка в местах 

наличия знака 

"Автобусная 

остановка" 

маршрут по 

регулируемым 

тарифам 



       

 

 

Основные типы пассажирского транспорта обслуживающие Таштыпский 

муниципального района представлены в таблице 10. 

Таблица 10 - Типы пассажирского транспорта  

Обозначение 

типа 

подвижного 

состава 

 

Описание 

 

Силуэт 

Пассажиро- 

вместимость 

 

Длина 

МВ 
Особо малый класс 

транспортных средств  9-25 до 5,0 м 

СВ 
Малый класс 

транспортных средств  26-75 5,0-7,5 м 

 

На участках УДС Таштыпского муниципального района интенсивность движения 

пассажиров на транспорте общего пользования незначительна это обусловлено небольшой 

плотностью населения на территории района, а также его небольшим количеством. 

Основными транспортными артериями, используемыми пассажирским транспортом, 

являются автомобильные дороги местного межмуниципального значения федерального 

значения и для междугородних поездок до г. Абаза, г. Абакан и г. Красноярск - 

автомобильные дороги регионального значения.  

В целом, маршрутная сеть Таштыпского муниципального района является 

разветвленной и обеспечивает связность территорий между собой и с ближайшими 

поселениями. 

Общая протяженность сети маршрутов общественного транспорта (без учета 

наложения маршрутов), проходящих по сети автомобильных дорог общего пользования, 

составляет 305,4 км.  

Маршрутная транспортная сеть характеризуется плотностью (δ), т.е. 

насыщенностью территории района линиями МПТ.  

Плотность маршрутной сети в Таштыпском  муниципальном районе:  

 

, 

где F – площадь муниципального образования, км2 .  

Чем выше плотность маршрутной сети, тем меньше затраты времени пассажиров. 

Исходя из общей протяжённости маршрутов общественного транспорта( 305,4 км)  и 



       

 

 

площади муниципального района (19,9 тыс. км²), плотность маршрутной сети составляет 

0,02 км/км².  

Низкая плотность протяженности связана с географическим положением района, 

лишь одна четвертая часть территории заселена и на ней существует УДС. 

Существующая плотность сети общественного пассажирского транспорта может 

быть охарактеризована как малая. Однако, система внешних связей Таштыпского 

муниципального района (муниципальных, межмуниципальных и межсубъектных 

автобусных маршрутов) характеризуется довольно значительной степенью 

разветвлённости и в целом может быть охарактеризована положительно.  

Анализ существующей системы городского пассажирского транспорта на 

территории Таштыпского муниципального района показал:  

− в целом система внешних связей (межмуниципальных и межсубъектных 

автобусных маршрутов) и внутренних связей (муниципальных и городских автобусных 

маршрутов) Таштыпского муниципального района характеризуется довольно значительной 

степенью разветвлённости и в целом может быть охарактеризована положительно;  

− не достаточно охвачены территории жилых районов сетью маршрутов 

общественного транспорта; 

− отсутствие автовокзалов/автостанций в крупных поселениях района;  

− наличие населенных пунктов не обслуженных городским общественным 

транспортом;  

- отсутствие павильонов и заездных карманов на остановках общественного 

транспорта. 

- отсутствуют места разворота для транспортана маршрутах в конечных пунктах. 

 

3.1.2 Характеристика работы железнодорожного пассажирского транспорта на 

территории Таштыпского муниципального района 

Таштыпский муниципальный район обслуживается железнодорожной веткой «Аскиз 

- Абаза» Красноярской железной дороги. 

По основному направлению железной дорогирасположена 1ж/д станция и 2 

остановочных пункта: 

– станция «Абаза»;( на территории г. Абаза ) 

– остановочный пункт «Сартабан»; 



       

 

 

– остановочный пункт «Харачул». 

Железнодорожная станция «Абаза» оснащена современным оборудованием контроля 

и качества, способна принимать и обслуживать поезда всех типов. Здесь располагаются 

погрузочные платформы, стояночные пути, грузовые склады и вагоноремонтное депо.  

Основные коммерческие операции которые выполняет станция это : 

- продажа пассажирских билетов на пути местного и пригородного значения; 

- прием и выдача отправок; прием и выдача грузов в универсальных контейнерах по 

3 и 5 тонн.  

Основные направления следования поездов проходящих станцию: Абаза — Аскиз, 

Аскиз -Бискамжа, Абакан — Красноярск, Абакан — Новокузнецк. 

4. Анализ парковочного пространства на территории Таштыпского муниципального 

района 

Проблема организации парковочного пространства для автотранспортных средств 

является весьма актуальной для Таштыпского  муниципального района, как и для 

большинства муниципальных образований России. 

Основными причинами этой проблемы являются:  

- недостаточное развитие или полное отсутствие сети автомобильных дорог и 

улично-дорожной сети;  

- увеличение транспортной подвижности населения с использованием личного 

автомобильного транспорта;  

- низкие темпы строительства и реализации гаражей, автостоянок, автопарковок, а 

также неполное использование уже имеющихся машино-мест;  

- проектирование и строительство жилой и офисной застройки, торгово -

развлекательных комплексов с недостаточным количеством мест для стоянки автомобилей;  

- невысокий уровень администрирования вопросов стоянки и остановки 

автомобилей;  

- низкий уровень культуры поведения части водителей, незнание правил дорожного 

движения.  

Несоответствие спроса на места стоянки, остановки и их фактического наличия (в 

том числе локальные) вызывает целый ряд негативных явлений:  

- снижение пропускной способности автомобильных дорог и объектов улично - 

дорожной сети;  



       

 

 

- увеличение аварийности на автомобильных дорогах;  

- снижение скоростей движения транспортных средств; - увеличение времени 

нахождения в пути грузов и пассажиров;  

- рост затрат на эксплуатацию автомобильного транспорта;  

- усиление негативного воздействия на окружающую среду; 

 - повышенный износ транспортных средств;  

- рост социальной напряженности в обществе и др. 

Анализ существующих стоянок автотранспорта, расположенных на территории 

Таштыпского муниципального района показал, что основные места скопления 

автопарковок расположены на территории с. Таштып, и около индивидуальных жилых 

домов. 

Схема расположения автопарковок представлена на рисунке 12. 

 



       

 

 

 

 

Рисунок 12 - Схема расположения мест для парковки автомобилей 

5. Анализ данных о дорожно-транспортных происшествиях на территории 

Таштыпского муниципального района 

По данным УГИБДД ГУ МВД России по Республике Хакасия за 2015 – 2018 год  на 

территории Таштыпского муниципального района зарегистрировано 64 дорожно-

транспортных происшествий, в которых погибло 10 человек и 82 получили ранения 

различной степени тяжести.  

Общая статистика ДТП представлена в таблице 11 и на рисунке13. 



       

 

 

 

Таблица 11 - Общая статистика ДТП на территории Таштыпского района за 2015 - 

2016гг. 

Год 

Количество 

зарегистрированных 

ДТП 

Количество 

погибших 

Количество 

раненых 

2015 20 2 21 

2016 20 5 29 

2017 13 1 23 

2018 11 2 9 

 

Рисунок 13 - Статистика ДТП за 2015 - 2018гг. 

Согласно статистике, которая приведена ниже, наиболее частыми видами дорожно - 

транспортных происшествий в Таштыпском районе являются «Опрокидывание», 

«Столкновение» и «Наезд на пешехода вне пешеходного перехода». 

Таблица 12 - Статистика видов ДТП 

Вид ДТП Количество  

2015 г.  

Наезд на пешехода 3 

Столкновение 1 

Опрокидывание 6 

Наезд на препятствие 3 

Наезд на стоящее ТС 3 

Иной  4 

2016 г.  

Наезд на пешехода 4 

Наезд на препятствие 1 

Столкновение 4 

Опрокидывание 5 

Наезд на стоящее ТС 2 

Съезд с дороги 4 

2017 г.  

Наезд на пешехода 3 

Опрокидывание 5 

Столкновение 5 

2018 г.   

Столкновение 2 

Наезд на пешехода 3 

Наезд на стоящее ТС 2 

Опрокидывание 4 



       

 

 

 

Основными причинами дорожно-транспортных происшествий на автомобильных 

дорогах Таштыпского района:  

- недостатки транспортно-эксплуатационного состояния проезжей части;  

- плохие погодные условия; 

- отсутствие бордюров; 

- отсутствие пешеходных ограждений; 

 - отсутствие дорожных знаков в необходимых местах; 

- несоблюдение правил дорожного движения; 

- плохая освещенность дорог; 

- отсутствие или плохая видимость горизонтальной разметки. 

Одним из наиболее действенных инструментов по снижению дорожно-

транспортного травматизма в округе служат мероприятия по ликвидации основных мест 

концентрации ДТП. 

Местом концентрации дорожно - транспортных происшествий считается 

ограниченный по длине участок автомобильной дороги, характеризующийся устойчивым и 

неслучайным совершением дорожно - транспортных происшествий в течение 

календарного года. 

На территории Таштыпского района, на основании данных представленных 

УГИБДД ГУ МВД России по РеспубликеХакасияможно выделить очаги с самыми 

опасными участками улично - дорожной сети: 

Топографический анализ мест концентрации ДТП на территории районаза период 

2015 - 2018г. представлен на рисунке14.  

 



       

 

 

 

 

Рисунок 14 – Карта мест концентрации ДТП в Таштыпском районе  

 Анализ состояния аварийности на а/д Таштыпскогомуниципального района 

показывает, что возникновение дорожно-транспортных происшествий, влекущих за собой 

травматические последствия, связано со следующими причинами:  

- ежегодное увеличение количества ТС; 

- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и 

протяженностью сети дорог общего пользования местного значения, не рассчитанной на 

существующие ТП.  

К основным факторам, определяющим причины аварийности, следует отнести:  

- пренебрежение требованиями и правилами БДД со стороны участников движения; 

- отсутствие системы видеонаблюдения за соблюдением ПДД;  

- неудовлетворительное состояние обочин; 

- отсутствие дорожных знаков в необходимых местах;  

- неудовлетворительное состояние дорожного полотна; 

- отсутствие горизонтальной разметки в необходимых местах. 

 

2. РАЗРАБОТКА ТРАНСПОРТНОЙ МОДЕЛИ ТАШТЫПСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 



       

 

 

1. Разработка транспортной модели Таштыпского муниципального района 

1.1 Описание методов и инструментального комплекса моделирования 

 

Задача моделирования автомобильных и пассажирских потоков в транспортной сети 

крупных городов является актуальной в связи с возросшим объемом передвижений. В 

настоящей работе, для достижения поставленных целей используется комплексная 

транспортная модель спроса на передвижения, основанная на методике прогноза 

транспортных и пассажирских потоков. Разработана соответствующая крупному городу 

структура передвижений, включающая описание слоев передвижений, методы оценки 

объемов передвижений, расщепление по видам транспорта, оплату за проезд и парковку, и 

другие аспекты. 

В мире существует большое число транспортных моделей в рамках 4-шагового 

подхода, однако сам этот подход формирует только общую схему расчетов. Разработанная 

методика предлагает конкретные решения по подготовке данных, алгоритмам на всех 

шагах расчета, а также по взаимному влиянию этих шагов. 

Развитие моделей прогноза транспортных потоков в мире в основном идет по пути 

усложнения алгоритмов. Однако, для целей долгосрочного планирования требуются более 

простые модели, в частности, не требующие детализации параметров транспортной 

системы. Другой важной отличительной характеристикой разработанной модели является 

использование на всех шагах расчета согласованной концепция обобщенной цены, как 

критерия выбора целей, способов и путей передвижения. 

1.2 Транспортное районирование Таштыпского муниципального района 

Транспортные районы – элементарные единицы пространственной структуры 

области планирования. Оптимальным является районирование по функциональному 

признаку. В случае невозможности получения статистической информации при 

районировании по функциональному признаку допустимым является районирование на 

основе административно-территориального деления. 

В основу выделения транспортных районов положены следующие принципы: 

- использование линий естественных и искусственных преград (реки, 

железнодорожные магистрали, лесные полосы); 

- соблюдение административного районирования территории; 



       

 

 

- возможность четко охарактеризовать функциональное назначение каждого района в 

социально-экономической структуре региона; 

- доступность данных социальной статистики по всем районам. 

Транспортные районы - это условное деление области моделирования на отдельные 

районы. Чем больше районов - тем точнее моделирование, т.к. пассажиропотоки внутри 

района не рассчитываются. Условно говоря, районы - это области тяготения, которые 

являются пунктами назначения или отправными пунктами для матриц корреспонденций. 

Каждый район получает свой полигон, который представляет пространственное положение 

района. 

Таштыпский муниципальный район был разделен на 19транспортных района. 

Каждому району соответствует номер.  

Для каждого транспортного района использовались следующие данные: 

- численность населения; 

- развитие УДС; 

- численность рабочих мест; 

- доступность подъезда. 

Транспортные районы выполняют в модели две основных функции: 

- отражают структуру распределения функционально-пространственного потенциала 

области моделирования. 

- формируют основу агрегированного описания состояния транспортной системы 

области моделирования. 

Схема транспортного районирования вТаштыпского района показана на рисунке 15.  



       

 

 

 

 

Рисунок 15 - Транспортное районирование 

1.3 Ввод параметров объектов транспортной инфраструктуры 

Модель сети для транспортной системы должна отображать пространственную и 

временную структуру предложения транспортных услуг. 

Транспортное предложение – это транспортная сеть, состоящая из узлов 

(перекрестков, развязок и т. д.) и соединяющих их ребер (улиц, дорог и т. д.), 

предоставляющая возможность перемещения для участников транспортного движения и 

описывающая затраты на данные перемещения. 

Поэтому модель сети дифференцирует основные объекты сети, такие как узлы и 

отрезки, которые иллюстрируют структуру сети. 

Транспортная сеть УДС представлена в виде ориентированного графа со 

следующими геометрическими и техническими параметрами: 

- геометрия трассы дороги (пространственное положение и конфигурация 

изображения автодороги, максимально приближенные к реальному пространственному 

положению и параметрам плана дороги); 

- расположение перекрестков, пересечений, примыканий в виде точечных объектов; 

- длина элемента УДС; 



       

 

 

- категория автодороги; 

- количество полос движения в каждом направлении; 

- расчетная и разрешенная скорости движения по участку сети; 

- пропускная способность каждого направления перегона улицы или дороги; 

- запреты движения по элементу УДС; 

- разрешенные направления движения на перекрестках, примыканиях, пересечениях; 

- ранг автомобильной дороги (привлекательность для пользователя). 

Данный набор параметров дороги достаточно полно описывает все основные 

составляющие, оказывающие существенное влияние на динамику транспортных потоков, 

движущихся по автомобильной дороге или улице, накладывает все основные ограничения 

при распределении транспортных потоков по УДС. 

1.4 Ввод узлов транспортного спроса 

Для определения положения перекрестков и пересечений в транспортной модели 

используются узлы транспортного графа. В редакторе узлов, изображенном на рисунке 16, 

были заданы приоритеты движения и способ регулирования перекрестков. 

Редактор узлов транспортной модели приведен на рисунке 16. 

 
 

Рисунок 16 - Редактирование узла 

 

В редакторе поворотов были заданы параметры для всех возможных маневров на 

каждом из перекрестков. 



       

 

 

Исходной информацией для создания узлов и имитации в модели организации 

дорожного движения послужили данные съемок передвижной лаборатории и спутниковых 

карт (панорам) улиц. 

1.5 Ввод отрезков  транспортного графа 

При описании улично-дорожной сети и соединении узлов используются отрезки 

транспортного графа. Для них в редакторе отрезков, изображенном на рисунке 7, были 

заданы следующие характеристики: длина, допустимая скорость различных видов 

транспорта при свободном транспортном потоке, пропускная способность, количество 

полос, название. 

Результатом создания и редактирования отрезков, соединяющих узлы, является граф 

дорожной сети, изображенный на рисунке 17.  

 

 

 

Рисунок 17 - Граф дорожной сети Таштыпского района 

 

1.6 Ввод маршрутной сети 

Маршрутная сеть вводилась на основании данных по единицам подвижного состава 



       

 

 

их вместимости, на территории Таштыпского муниципального района. 

Места остановок на пути следования осуществляются согласно таблице 9. 

Маршрутная сеть представлена на рисунке 11. 

1.7 Анализ параметров дорожного движения транспортных потоков на территории 

Таштыпского муниципального района. 

Модель интенсивности транспортного потока представлена на рисунке 18. 

 

 

Рисунок 18 - Модель интенсивности/плотности движения в Таштыпском районе 

 После расчета распределения транспортного потока по видам транспорта,(по 

результатам моделирования), коэффициент использования автомобильного транспорта 



       

 

 

жителями Таштыпского района составил 65% приближенно.  

Наибольшие автомобильные потоки в зоне рассмотрения наблюдаются на 

территории административного центра Таштыпского района с. Таштып.  

Следует отметить, что корреспонденции, следующие по дороге регионального 

значения, не все принадлежат Таштыпскому району, многие из них транзитные.  

Другой тип корреспонденций те, которые не выезжают из Таштыпского района. 

Наибольший объем таких корреспонденций связывает между собой с. Таштып, с 

ближайшими сельскими поселениями, особенно такие корреспонденции развиты с г. 

Абаза.  

В центре наложения всех корреспонденций оказывается с. Таштып. К этому 

добавляются, рассмотренные ранее, корреспонденции выезжающие и въезжающие в район. 

Недостаток пропускной способности наблюдается на  улицах с грунтовым покрытием. 

2. Разработка варианта транспортной модели на краткосрочную и долгосрочную  

перспективу 

Анализ нормативной документации по развитию объектов транспортной 

инфраструктуры в Таштыпском муниципальном районе на перспективу до 2023 г. позволил 

выделить мероприятия, по развитию УДС представленные в таблице 13.  

Таблица 13 – Мероприятия по до 2023 года 

№п/п Наименование мероприятия 
Срок 

реализации 

1 
- «Реконструкция автомобильной дороги Малые Арбаты – Большие 

Арбаты в Таштыпском районе Республики Хакасия», 

разработанную ООО «ЭкспертПроект» (свидетельство о допуске к 

работам по подготовке проектной документации № 9570 от 07 мая 

2013 года и № 087-01/И-038 от 25 апреля 2013 года) и 

рассмотренную Автономным учреждением Республики Хакасия 

«Государственная экспертиза Республики Хакасия» 

(положительное заключение государственной экспертизы 

проектной документации от 02 ноября 2015 года № 19-1-5-0091-15 

и положительное заключение проверки достоверности определения 

сметной стоимости от 02 ноября 2015 года № 19-1-3-0092-15) 

до 2020 

2 
- «Реконструкция автомобильной дороги Н-Курлугаш — В-

Курлугаш в Таштыпском районе Республики Хакасия»; 
до 2023 

3 
- Строительство автомобильной дороги «Печегол - Печень» в 

Таштыпском районе Республики Хакасия. 

 

до 2023 

 

После проведения запланированных мероприятий, на этих участках, улично - 

дорожная сеть  данных транспортных районов сможет пропускать больший транспортный 

поток, что приведет к разгрузке существующей УДС в данных районах, и в прилежащих 

территориях, создаст предпосылки к безаварийному перемещению на территории района. 

Общий уровень загруженности, останется весьма низким, что позволяет сделать 

вывод о большом запасе пропускной способности УДС в будущем. 



       

 

 

 

 

 

1. РАЗРАБОТКА ПРОГРАММЫ МЕРОПРИЯТИЙ КСОДД НА 

ПРОГНОЗНЫЕ ПЕРИОДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ТАШТЫПСКОГО РАЙОНА 

1. Разработка мероприятий по развитию улично-дорожной сети Таштыпского района 

на краткосрочную перспективу до 2023 и  долгосрочную перспективу до 2032 года 

1.1Организационные мероприятия 

К организационным мероприятиям относятся все мероприятия, которые не связаны 

с изменением основных физических параметров имеющейся улично-дорожной сети, а 

позволяют упорядочить движение и наиболее оптимально и равномерно перераспределить 

на нее имеющуюся нагрузку и использовать заложенный в нее ранее физический лимит 

пропускной способности.  

К числу основных мероприятий относятся следующие:  

- организация пешеходных переходов и пешеходных зон;  

- введение одностороннего движения.  

Новые пешеходные переходы устраиваются на пересечении улиц и в створе 

основных пешеходных маршрутов. В рамках данной работы предлагается устройство 

наземных пешеходных перехода. Дополнительное введение одностороннего движения на 

УДСТаштыпского района не способствует снижению уровня загрузки УДС, а 

следовательно нецелесообразно и ведет лишь к большим перепробегам транспортных 

средств. 

1.2 Реконструктивно - планировочные мероприятия 

Основной целью разработки реконструктивно-планировочных и организационных 

мероприятий является обоснование предложений по организации дорожного движения в 

увязке с развитием улично-дорожной сети, обеспечивающих необходимую безопасность 

движения и пропускную способность на период до 2032 года. 

Разработка реконструктивно-планировочных мероприятий проводилась на основе 

оценки и сопоставления интенсивности движения и пропускной способности 

существующей улично-дорожной сети, в ходе которого определялись коэффициенты 

загрузки элементов существующей сети транспортными потоками. Затем, на основании 

данных об уровне загрузки элементов улично-дорожной сети движением при 



       

 

 

существующем положении были определены основные направления совершенствования 

организации движения и реконструкции на них с оценкой их по конкретному обеспечению 

необходимой пропускной способности.  

К реконструктивно-планировочным мероприятиям относятся все мероприятия, 

связанные с изменением физических параметров имеющейся улично-дорожной сети, 

основными из которых являются:  

- уширение имеющихся улиц и дорог;  

- строительство новых улиц и дорог;  

Данные мероприятия применяются в том случае, когда физический лимит 

пропускной способности существующей улично-дорожной сети полностью исчерпан и 

применение организационных мероприятий никакого положительного эффекта уже не 

приносит, либо в целях перспективного развития территории, когда планируется 

увеличение населения, рабочих мест и мест тяготения населения, что в свою очередь 

может привести в будущем к дефициту дорожно-транспортной инфраструктуры.  

Перечень мероприятий представлен в таблице 1. 

Таблица 1 - Реконструктивно-планировочные мероприятия. 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения 

1 

«Реконструкция автомобильной дороги Малые 

Арбаты – Большие Арбаты в Таштыпском районе 

Республики Хакасия» 

2019 - 2023 

2 

«Реконструкция автомобильной дороги Н-

Курлугаш — В-Курлугаш в Таштыпском районе 

Республики Хакасия» 

2019 - 2023 

3 

Строительство автомобильной дороги «Печегол - 

Печень» в Таштыпском районе Республики 

Хакасия 

2019 - 2023 

4 
Реконструкция автомобильной дороги Верхние 

Сиры-Большой Бор 
2019 - 2023 

5 
Реконструкция съезда с автодороги Таштып-Матур 

в д.Иничул 
2019 - 2023 

6 
Реконструкция автомобильной дороги Чиланы-

Кирово-Харачул 
2019 - 2032 



       

 

 

7 
Реконструкция автомобильных дорог в п.Большой 

Он ( 0,9 км)  
2019 - 2032 

8 
Реконструкция автомобильных дорог в п.Кубайка 

(4,45 км) 
2019 - 2032 

9 
Реконструкция автомобильных дорог в 

п.МалыйАнзас (2,27 км) 
2019 - 2032 

 

На перспективу до 2023 и 2032 года с учетом прогнозного увеличения транспортных 

потоков ситуация существенно не ухудшится при условии содержания УДС в нормативно - 

техническом состоянии.  

При дальнейшем строительстве нового жилья предусматривать строительство дорог 

с твердым покрытием и с тротуарами для пешеходного движения, с целью обеспечения 

доступности новых районов и повышения уровня комфорта населения при перемещениях. 

Также новые дороги позволят выбирать альтернативные маршруты движения и увеличат 

связность существующей улично-дорожной сети. 

1.3 Мероприятия по организации движения грузового транспорта по территории 

Таштыпского района 

Для ограничения движения грузового транспорта по УДС и разрешения въезда в 

черту поселений транспорта, обслуживающего предприятия, требуется замена 

существующих знаков 3.4 «Движение грузового транспорта запрещено» на знаки 3.2 

«Въезд запрещен» и 8.4.1. «Грузовой транспорт».  

Для информирования водителей транспорта о маршрутах движения предлагается 

произвести установку на въездах в поселения информационные щиты с указанием 

маршрутов движения большегрузного транспорта. 

2. Разработка мероприятий по оптимизации системы пассажирских перевозок на 

территории Таштыпского района на долгосрочную перспективу до 2032 г., с 

выделением первоочередных мероприятий на краткосрочную перспективу и 

среднесрочную перспективу 

2.1 Мероприятия по повышению качества работы пассажирского транспорта 

Существование сбоев работы автобусов на маршрутах регулярных перевозок 

пассажиров (нарушения установленного расписания движения) свидетельствует о 

невысоком уровне качества работы пассажирского транспорта общего пользования. 

В настоящее время на маршрутах диспетчерское управление осуществляется 



       

 

 

самостоятельно в ручном режиме на конечных пунктах маршрутов. В сложившейся 

ситуации формирование интегрированной системы диспетчерского управления на 

территорииТаштыпского района, предполагающей централизацию системы диспетчерского 

руководства движением транспорта на маршрутах, не требуется.  

С целью улучшения качества пассажирских перевозок, коммерческим перевозчикам 

предлагается к реализации ряд мероприятий:  

- осуществление контроля технического состояния ТС, выпускаемых на маршруты;  

- осуществление контроля маршрутного расписания автобусов общего пользования;  

- ведение оперативного учета полноты и регулярности рейсов, анализ процесса 

перевозок пассажиров автобусным транспортом общего пользования;  

- обеспечение оперативного сопровождения перевозок пассажиров, включая учет 

дорожных и погодных факторов, поступающих по информации, поступающей от 

водителей и видеокамер, установленных в автобусах;  

- выполнение работ по регулированию работы транспорта на маршрутах, в том числе 

при отклонении автобусов от расписания, по предупреждению и ликвидации сбоев работы 

транспорта на маршрутах; 

- подготовку отчетных и итоговых данных о выполнении транспортной работы и их 

анализ на соответствие требованиям муниципального заказа или заключенного контракта; 

- использование современных средств мониторинга движения маршрутного 

транспорта на основе ГЛОНАСС, видео мониторинга;  

Рекомендуемый срок реализации предлагаемых мероприятий - до 2027 года. 

2.2 Создание системы информирования пассажиров на маршрутах пассажирского 

транспорта 

Одним из важнейших элементов повышения качества транспортного обслуживания 

населения и эффективности работы автобусов во внутригородском сообщении является 

создание надежной системы информирования пассажиров.  

Для повышения качества транспортного обслуживания населения, на территории 

Таштыпского районацелесообразно реализовать систему информационного обеспечения 

пассажиров, включающую следующие составляющие: - проведение аудита остановочных 

пунктов и оборудование их недостающими дорожными знаками 5.16 в соответствии с 

ГОСТ Р 52289-2004 Технические средства организации дорожного движения.  

Для улучшения качества пассажирских перевозок, в соответствии с  Приказом 



       

 

 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 8 декабря 2005 г. 

№ 360-ст. рекомендуется: 

 - обеспечение наличия на остановочном пункте информационных табличек (листов) 

с расписанием движения и дальнейшей актуализацией их при каждом изменении 

расписаний или маршрутов движения пассажирского транспорта;  

- наличие тактильно-звуковых мнемосхем, расположенных в зоне наиболее 

значимых социальных объектов (больниц, поликлиник, администрации города), перечень 

таких остановок должен быть согласован с региональным представительством 

Всероссийского общества слепых;  

2.3 Разработка предложений по развитию объектов инфраструктуры пассажирского 

транспорта 

Планируется оптимизация пассажирской транспортной маршрутной сети перевозок 

пассажиров и багажа автобусами по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, 

которая включает в себя следующие мероприятия:  

- увеличение количества муниципальных автобусных маршрутов регулярных 

перевозок пассажиров и багажа для районов с  активной жилой застройкой. 

В соответствии с ГОСТ Р 52289-2004 необходимо произвести работы по устройству 

твердого покрытия, оборудованию остановочных пунктов недостающими заездными 

карманами, разработке Проектов организации дорожного движения, расстановке дорожных 

знаков и нанесению дорожной разметки на всех автомобильных дорогах, по которым 

осуществляется движение пассажирского транспорта общего пользования. 

Реконструкцию и замену остановочных павильонов вдоль основных пассажирских 

маршрутов муниципального образования необходимо вести поэтапно, по плану на 

несколько лет, для чего следует сформулировать предложения для владельцев и 

застройщиков.  

Для поэтапной реализации данного проекта, на начальном этапе можно обозначить 

три основные группы.  

Группа I. Существующие павильоны, закрепленные за собственником.  

Подгруппа А. Павильоны с хорошим внешним видом. Достаточно провести 

несущественные работы по улучшению внешнего состояния с применением материалов, 

соответствующих обновленной городской среде, также предусмотреть наружное уличное 

освещение.  



       

 

 

Подгруппа Б. Павильоны с примитивными формами и неприглядным внешним 

видом. Произвести реконструкцию или перестроить по современному проекту.  

Группа II. Места, формирующие пространство городской среды.  

Подгруппа А. Большие акцентированные павильоны. Места размещения этих 

павильонов являются знаковыми с точки зрения сложившейся ситуации городского 

пространства. Такие объекты нужно обустраивать по проектам, с особым качеством, с 

применением, по возможности, стилистических элементов местного колорита. 

Подгруппа Б. Равные по стилю, но меньших объемов павильоны.  

Группа III. Простые, социальные остановочные павильоны. Такие павильоны 

планируется размещать на центральных улицах в районе концентрации транспортных и 

пассажирских потоков. Это павильоны без объектов коммерции, имеющие только 

современный навес.  

Подгруппа А. Павильоны предполагается выполнять по типовым проектам с 

применением материалов и форм в соответствии с общей концепцией. Цель сооружений 

этой подгруппы - создание удобных эстетичных навесов, органично вписывающихся в 

городскую среду.  

Подгруппа Б. Социальные объекты с минимальными размерами. Подобные 

павильоны предполагается размещать не на центральных улицах, а примыкающих к 

центральным, в местах, где это необходимо. Павильоны этой подгруппы также 

выполняются по типовому проекту.  

Примечание: на большинстве остановочных павильонов предусмотреть в 

достаточном количестве места для размещения объявлений; обеспечить освещение по 

принципу "островок безопасности"; в особо значимых местах фрагментарно применить 

тактильные технологии; не реже раз в 2 - 3 года надлежит проводить ремонт павильонов, а 

также раз в 4 - 5 лет - обновлять их. Вариант размещения остановочного пункта 

представлен на рисунке 1. 

Перечень необходимых мероприятий представлен в таблице 2 

Таблица 2 - Перечень мероприятий по развитию инфраструктуры пассажирского 

транспорта. 

№ п/п Название мероприятия Срок реализации 

1 
Обустройствопункта разворота транспорта с 

установкой автопавильона, д. Харой 
2019 - 2023 



       

 

 

2 
Реконструкция автопавильона, остановка.с. В. 

Имек 
2019 - 2023 

 

3 
Реконструкция автопавильона, с заездным 

карманом.остановка с.Имек 
2019 - 2023 

4 
Реконструкция автопавильона, с заездным 

карманом.остановка с. Н. Имек 
2019 - 2023 

5 
Обустройствопункта разворота транспорта с 

установкой автопавильона, д. Карагай 
2019 - 2023 

6 
Обустройствопункта разворота транспорта с 

установкой автопавильона, с. В. Сиры 
2019 - 2023 

7 
Обустройство посадочной площадки маршрутного 

транспорта около здания кассы с. Таштып 
2019 - 2023 

8 
Реконструкция автопавильона, с заездным 

карманом, остановка с. Курлугаш.  
2019 - 2023 

9 
Реконструкция автопавильона, с заездным 

карманом, остановка д. Бутрахты 
2019 - 2023 

10 
Реконструкция автопавильона, с заездным 

карманом, остановка д. Чиланы 
2019 - 2023 

11 
Реконструкция автопавильона, с заездным 

карманом, остановка с. М-Сея 

с. Б-Сея 

2019 - 2023 

13 
Обустройствопункта разворота транспорта с 

установкой автопавильона, д. Б. Арбаты 
2019 - 2023 

14 
Обустройствопункта разворота транспорта с 

установкой автопавильона, п. В. Таштып 
2019 - 2023 

 

 

 

Рисунок 1 -Вариант размещения остановочного пункта 



       

 

 

3. Разработка мероприятий по созданию условий для развития и совершенствования 

велосипедного и пешеходного движения на территории Таштыпского района 

3.1 Развитие и доступность велоинфраструктуры во взаимосвязи с 

дорожнотранспортным комплексом и пешеходным движением. 

В соответствии с планами по развитию Таштыпского района, отдельное 

строительство велосипедных дорожек не предусмотрено и предполагается, что для 

передвижения на велосипедах будет использоваться существующая улично-дорожная сеть. 

Потребности велосипедистов следует учитывать на всех участках улично - дорожной 

сети (УДС), а также при планировании новых разработок, где могут быть возможности 

создания маршрутов в обход существующих «узких мест». Также важно, чтобы 

велосипедистам были доступны удобные парковочные места вблизи объектов  притяжения. 

Реализация этих решений приведет к большей стабильности транспортной системы, 

поощрению использования велотранспорта и, таким образом, будет содействовать 

достижению одной из основных целей Транспортной стратегии Российской Федерации на 

период до 2020 года.  

К объектам, обеспечивающим велосипедное движение, относятся:  

- велосипедные дорожки;  

- места временного хранения велотранспорта (велопарковки).  

Примечание - Допускается устраивать велосипедные полосы по краю улиц и дорог 

местного значения. Ширина полосы должна быть не менее 1,2 м при движении в 

направлении транспортного потока и не менее 1,5 м при встречном движении. Ширина 

велосипедной полосы, устраиваемой вдоль тротуара, должна быть не менее 1 м.  

В местах, где велосипедные дорожки совпадают с пешеходными зонами, 

предлагается отделение пешеходной зоны от велосипедного маршрута посредством 

специальной разметки или обустройства специального покрытия. Пример размещения 

велосипедных дорожек и велопарковокпоказан на рисунке 2. 

На рисунке 3 представлена карта существующего велосипедного движения 

Таштыпского района, а на рисунке 4предлагаемый маршрут. 

 



       

 

 

 

 

Рисунок2 - Пример выделения велодорожки 

 

 

Рисунок 3 - Велодвижение в Таштыпском районе 

 



       

 

 

Веломаршруты находятся лишь вблизи г. Абаза, по обочине дороги регионального 

значения, а также около подъезда к улице Партизанская в с. Таштып слева от автодороги 

регионального значения. 

 

 

Рисунок 4 - Предлагаемый веломаршрутв с. Арбаты 



       

 

 

 

 

Рисунок 4.1 - Предлагаемый веломаршрут в с. Таштып 

В перспективе при реконструкции и строительстве дорог предлагается 

предусматривать устройство пространства для велосипедного движения на этапе 

разработки документации по реконструкции/строительству. При строительстве новых 

районов необходимо при проектировании предусмотреть строительство велотранспортной 

инфраструктуры для создания разветвленной сети велодорожек. 

 

 

 

3.2 Разработка мероприятий по совершенствованию условий пешеходного движения 



       

 

 

В состав мероприятий, которые направленны на совершенствование или развитие 

условий пешеходного движения и в целом УДС на территории Таштыпского района,входят:  

- мероприятия, которые направленны на снижение количества дорожно-

транспортных происшествий (далее - ДТП) и тяжести их последствий с участием 

пешеходов;  

- мероприятия по предупреждению травматизма на пешеходных переходах вблизи 

детских и общеобразовательных учреждений, а также в местах массового перехода 

пешеходов;  

- мероприятия, направленные на обеспечение беспрепятственного перемещения 

пешеходных потоков.  

В рамках реализации данных мероприятий рекомендуется: - установка пешеходных 

ограждений;  

- обустройство имеющихся пешеходных переходов современными техническими 

средствами организации дорожного движения (ТСОДД) и электроосвещением;  

- организация регулируемых пешеходных переходов на автомобильных дорогах;  

 - обустройство новых пешеходных переходов в соответствии с требованиями 

действующих нормативных документов;  

- ликвидация все наземных пешеходных переходов, которые не отвечают 

установленным  требованиям действующих нормативно - правовых документов и ГОСТов;  

Перечень мероприятий по усовершенствованию пешеходного движения представлен 

в таблице 3 

Таблица 3 - Перечень мероприятий по совершенствованию пешеходного движения. 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения 

1 
Установка светофоров и искусственных 

неровностей вблизи образовательных учреждений 
2019-2023 

2 Устройство тротуаров вблизи объектов социальной 

значимости 
2019-2023 

 Устройство пешеходных ограждений вблизи 

объектов социальной значимости 
2019-2023 

3 Обустройство уличного освещения в районе 

пешеходных переходов 
2019-2032 

4 Устройство понижающих бордюров на пешеходных 

переходах 
2019-2023 

 



       

 

 

3.2.1 Установка пешеходных ограждений 

 

В местах обустройства тротуаров для движения пешеходов, для предотвращения 

перехода пешеходом проезжей части в неустановленных местах используются 

ограничивающие пешеходные ограждения. Пример применения пешеходных ограждений 

показан на рисунке 5. 

 

 

 

Рисунок 5 - Пример размещения ограждения 

Также ограничивающие пешеходные ограждения перильного типа или сетки 

применяют:  

- на разделительных полосах шириной не менее 1 м между основной проезжей 

частью и местным проездом;  

- напротив остановок общественного транспорта с подземными или надземными 

пешеходными переходами в пределах длины остановочной площадки, на протяжении не 

менее 20 м в каждую сторону за ее пределами, при отсутствии на разделительной полосе 

удерживающих ограждений для автомобилей. Их устанавливают на расстоянии не менее 

0,3 м от кромки проезжей части 

3.2.2 Обустройство имеющихся пешеходных переходов современными техническими 

средствами организации дорожного движения (ТСОДД) и электроосвещением 

Согласно данным статистики ДТП, на территории Таштыпского районабольшинство 

ДТП составляет наезд на пешехода, в том числе на пешеходных переходах. Зачастую это 

происходит из-за недостаточной визуализации зоны пешеходного перехода. Для 



       

 

 

сокращения количества ДТП, произошедших в зоне пешеходного перехода по вине 

водителей, требуется доведение существующих нерегулируемых и регулируемых 

пешеходных переходов до нормативных требований:  

- замена существующих дорожных знаков 5.19.1 и 5.19.2 «Пешеходный переход» и 

1.23 “Дети” на знаки, выполненные на щитах со световозвращающей флуоресцентной 

пленкой желто-зеленого цвета;  

- на дорогах и улицах с двухсторонним движением с двумя и более полосами для 

движения в данном направлении, а также на дорогах с односторонним движением с тремя 

и более полосами знак 5.19.1 дублируют над проезжей частью; 

- дублирование линий дорожной разметки световозвращателямидорожными;  

- распространение световозвращающих элементов (фликеров) среди жителей 

района;  

- изготовление и распространение световозвращающих элементов (брелоков, 

наклеек и т.п.) в среде дошкольников и учащихся младших классов.  

Также необходимо проводить образовательные мероприятия в школах и детских 

садах, направленные на повышение культуры поведения на дороге и изучение правил 

дорожного движения: 

 - создание серии видеофильмов по безопасному поведению на дорогах и улицах для 

внеклассной работы с учащимися общеобразовательных учреждений и воспитанниками 

учреждений дополнительного образования;  

- разработка и тиражирование научно-методических материалов, образовательных 

программ, печатных и электронных учебных пособий по безопасному поведению на 

дорогах и улицах.  

- создание видео и телевизионной информационно-пропагандистской продукции, 

организация тематической (социальной) наружной рекламы (баннеры, перетяжки), а также 

размещение материалов в средствах массовой информации, общественном транспорте. 

3.2.3 Обеспечение доступности объектов для маломобильных групп населения 

Мероприятия по обеспечению доступности объектов для маломобильных групп 

населения должны выполняться на основании требований:  

- ГОСТ Р 52875-2007 - Указатели тактильные для инвалидов по зрению. 

- ОДМ 218.2.007-2011 Отраслевой дорожный методический документ.  

- Методических рекомендаций по проектированию мероприятий по обеспечению 



       

 

 

доступа инвалидов к объектам дорожного хозяйства. 

- Распоряжения Федерального дорожного агентства от 05.06.2013 г. №758-р  

Для инвалидов с дефектами зрения, в том числе полностью слепых, 

предусматривается укладка специальных тактильных плит в местах пешеходных переходов 

через проезжую часть улиц и при пересечении внутриквартальных съездов, на пути 

следования по тротуарам, перед препятствиями, а также на посадочных площадках 

остановочных пунктов. Поверхность указателей должна быть шероховатой рифленой с 

противоскользящими свойствами, отличной по структуре и цвету от прилегающей 21 

поверхности дорожного или напольного покрытия, и обеспечивать ее распознавание 

инвалидами по зрению на ощупь и (или) визуально. 

Пример установки тактильных плит и съездов  вблизи пешеходных переходов 

представлены на рисунках 6 и 7. 

 

 
 

 

Рисунок 6 - Применение тактильных плит 

 

 



       

 

 

 

 

Рисунок 7 - применение съездов на пешеходных переходах 

 

4. Разработка мероприятий по оптимизации парковочного пространства 

Для обеспечения эффективного использования ширины проезжей части и 

возможности парковки транспортных средств, предлагаются следующие мероприятия, 

которые помогут эффективно использовать ширину проезжей части, разгрузить крайние 

полосы от припаркованных автомобилей, мешающих движению, увеличить пропускную 

способность:  

- создание дополнительных парковок в доступных местах; 

- ограничение или полный отказ от возможности остановки и стоянки транспортных 

средств на наиболее загруженных участках улиц. Такие мероприятия следует особенно 

применять вблизи образовательных учреждений. 

Данные мероприятия позволят общественному транспорту придерживаться 

установленного расписания маршрутов и увеличить пропускную способность улиц. 

Мероприятия по запрету остановки и стоянки реализуются установкой дорожных 

знаков 3.27 «Остановка запрещена» и 3.28 «Стоянка запрещена» с табличками 8.2.4 «Зона 

действия» и 8.2.3 «Конец зоны действия». 

В дополнение наносится разметка 1.4 и 1.10. Парковки в карманах в зоне действия 

знаков остаются и оборудуются дорожным знаком 6.4 «Парковка  с табличками 8.6.1 - 8.6.9 

«Способ постановки транспортного средства на стоянку». 

При строительстве новых жилых кварталов необходимо предусматривать 

нормативное обеспечение жителей парковочными местами. 

5. Актуализация Комплексной схемы организации дорожного движения 

 

Каждые 3 - 5 лет должна быть выполнена актуализация КСОДД для уточнения 

необходимости и целесообразности реализации предлагаемых мероприятий, определения 

объемов работ и финансирования с учетом текущих нормативов и расценок.  

Часть мероприятий по ОДД и БДД разрабатывается только в краткосрочной 

перспективе и на следующий расчетный период они должны быть включены в программу 

на основе анализа текущей ситуации на УДС муниципального образования с учетом 

уточненных данных по имеющимся очагам аварийности.  



       

 

 

Необходимо предусмотреть актуализацию КСОДД в:  

- 2022 г. - актуализация КСОДД на 2023 - 2027 гг.;  

- 2027 г. - актуализация КСОДД на 2028 - 2032 гг. 

6. Разработка системы показателей и прогнозная оценка эффективности 

мероприятий. 

В таблице 4 отражена предлагаемая система показателей, характеризующих 

эффективность схемы организации дорожного движения на территорииТаштыпского 

района. 

Так, реализация мероприятий, отраженных в КСОДД и программных документах  по  

развитию  улично-дорожной  сети,  в  долгосрочной  перспективе позволит сократить 

среднее время реализации корреспонденций. Доля дорог, отвечающих нормативным 

требованиям, возрастет. 

Прогнозная стоимость Программы взаимоувязанных мероприятий по развитию 

транспортной системы и оптимизации схемы организации дорожного движения на 

территории Таштыпского районапредставлена в таблице 5. 

Оценка эффективности реализации Программы (далее – Оценка) осуществляется 

заказчиком ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации. 

Источником информации для проведения оценки эффективности являются отчеты 

исполнителей мероприятий Программы о достигнутых результатах, использовании 

финансовых средств за отчетный период. 

Оценка осуществляется по следующим критериям: 

Достижение запланированных значений целевых показателей. 

Степень достижениязапланированных результатов по каждому целевому показателю 

за отчетный период (Иi)проводится путем сопоставления фактически достигнутого 

значения целевого показателя за отчетный период (Ифакт) с его плановым значением (Иплан) 

по следующей формуле: 

 

Ифакт 

Иi = ----------, 

Иплан 

где: 

Иi– степень достижения планового значения целевого показателя                   за 



       

 

 

отчетный период; 

Ифакт– значение показателя, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

Иплан– плановое значение целевого показателя в отчетном периоде. 

i – порядковый номер целевого показателя. 

Если значение Иi превышает 1, а также в случае, если желаемой тенденцией 

является снижение показателя и полученное значение меньше 1, для расчета среднего 

значения достижения запланированных целевых показателей данное отношение 

принимается равным 1. 

Среднее значение достижения запланированных значений целевых показателей 

Программы (И) рассчитывается по формуле: 

 

∑ Иi 

И = ----------, 

N 

 

где - И – среднее значение достижения запланированных значений целевых 

показателей Программы за отчетный период; 

∑ Иi– сумма оценок достижения плановых значений показателей за отчетный 

период; 

N – количество целевых показателей Программы, подлежащих выполнению в 

отчетном периоде. 

Соответствие объемов фактического финансирования запланированным объемам. 

Степень соответствия объемов фактического финансирования запланированным 

объемам за отчетный период (Ф) проводится путем сопоставления фактического объема 

финансирования за счет всех источников финансирования за отчетный период (Ффакт) к 

запланированному объему (Фплан) по следующей формуле: 

 

Ффакт 

Ф = -----------, 

Фплан 

 

где - Ф – степень уровня финансирования мероприятий Программы за отчетный 



       

 

 

период; 

Ффакт – фактический объем финансирования мероприятий Программы            за 

отчетный период; 

Фплан– объем финансирования мероприятий, предусмотренный Программой на 

отчетный период. 

Выполнение запланированных мероприятий. 

Степень выполнения каждого запланированного мероприятия Программы за 

отчетный период (Мj) определяется путем сопоставления фактически полученного 

результата от реализации мероприятия (Мфакт) к его запланированному значению (Мплан) 

по следующей формуле: 

 

Мфакт 

Мj = ------------, 

Мплан 

 

где - Мj – показатель степени выполнения мероприятия Программы за отчетный 

период; 

Мфакт– фактически полученный результат по мероприятию за отчетный период; 

Мплан– предусмотренный Программой ожидаемый результат по мероприятию за 

отчетный период; 

j – порядковый номер мероприятия Программы. 

Расчет среднего показателя степени выполнения запланированных мероприятий за 

отчетный период (М) определяется как отношение суммы оценок степени выполнения 

запланированных мероприятий к их количеству.  

                                                      ∑ Мj 

                                          М = ------------ 

                                                        К 

 

где - М – среднее значение степени выполнения запланированных мероприятий 

Программы за отчетный период; 

∑ Мj– сумма оценок степени выполнения запланированных мероприятий 

Программы за отчетный период; 



       

 

 

К – количество мероприятий Программы, подлежащих выполнению в отчетном 

периоде. 

При проведении Оценки определяется показатель эффективности использования 

финансовых средств (Э), как отношение среднего показателя степени выполнения 

запланированных мероприятий (М) к степени уровня финансирования. 

 

                                                      М 

                                            Э = -------- 

                                                      Ф 

 

Где - Э – эффективность использования финансовых средств Программы               за 

отчетный период; 

М – среднее значение степени выполнения запланированных мероприятий 

Программы за отчетный период; 

Ф – степень уровня финансирования мероприятий Программы в отчетном периоде. 

Показатель эффективности реализации Программы определяется как произведение 

среднего значения достижения запланированных значений целевых показателей (И) и 

показателя эффективности использования финансовых средств Программы (Э) по 

следующей формуле:  

 

                                           П =   И x Э 

где - П – показатель эффективности реализации Программы за отчетный период;  

И – среднее значение достижения запланированных значений целевых показателей 

Программы за отчетный период; 

Э – эффективность использования финансовых средств Программы в отчетном 

периоде. 

Вывод об эффективности реализации Программы формируется на основании 

значений П. 

Реализация Программы признается: 

с высоким уровнем эффективности, если значение П больше либо равно 0,9; 

со средним уровнем эффективности, если значение П меньше 0,9,                     но 

больше либо равно 0,7. 



       

 

 

В остальных случаях реализация Программы признается с низким уровнем 

эффективности. 

Организация контроля за реализацией программы 

Система управления Программой и контроль за ходом ее выполнения определяется в 

соответствии с требованиями, определенными действующим законодательством. 

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения 

полномочий и ответственности всех исполнителей программы. 

Координатор Программы является ответственным за реализацию Программы. 

Контроль выполнения программных мероприятий, подготовки бюджетной заявки по 

финансированию предусмотренных программой мероприятий на каждый год, уточнению 

затрат по направлениям программы, срокам их реализации, составу исполнителей в 

соответствии с результатами выполнения программных мероприятий за год, подготовке 

годового отчета о ходе реализации программы и эффективности использования бюджетных 

средств возлагаются на администрацию. 

  



 

 

Таблица 4 – Система показателей, характеризующих эффективность 

Программы мероприятий по развитию транспортной системы и оптимизации 

схемы организации дорожного движения на территории Таштыпского района 

   

Значен

иепока

зателя   

 

Н

а

и

м

е

н

о

в

а

н

и

е

п

о

к

а

з

а

т

е

л

я Ед. изм. 

Текущее Краткосрочная  

С
р
е
д
н
е
с
р
о
ч
н
а
я Долгосрочная  

значение перспектива 

 

п

е

р

с

п

е

к

т

и

в

а перспектива 

 

    

  2018 год (до 2020 года)  

(

6

-

1

0

 

л

е

т

) (более 10 лет)  
Р
а  

 



 

 

з
в
и
т
и
е
 
у
л
и
ч
н
о
-
д
о
р
о
ж
н
о
й
 
с
е
т
и
 
и
 
п
о
в
ы
ш
е
н
и
е
 
у
р
о
в
н
я
 
о
р



 

 

г
а
н
и
з
а
ц
и
и
 
а
в
т
о
м
о
б
и
л
ь
н
о
г
о
 
т
р
а
н
с
п
о
р
т
а 

Протяжѐнность 
автодорог 

общего 
пользования с 
усовершенство
ваннымтверды

м        

покрытием:        

- 

федеральногоз

начения % 0 0  0 0  

- 

регионального  0 0  0 0  



 

 

и 

межмуниципал

ьногозначения; 

- 

местногозначе

ния  15 45  

6

5 75-100  
Снижение 
средних затрат 
времени в пути 
по трудовым 
по- мин/час 

15 +/-5 

 

+

/

-

0

  -7 

 

ездкам, минут «пик» 

  

      
О
п
т
и
м
и
з
а
ц
и
я
с
и
с
т
е
м
ы
п
а
с
с
а
ж
и
р
с
к
и
х
п
е
р
е   

 



 

 

в
о
з
о
к 

Доля 
населения, не 
имеющего 
постоянного 
обслуживания        

общественным 

пассажирским 

транспортом, 

от общей чис- % 33 20  

1

0 5  

ленностинасел

ениярайона        
С
о
в
е
р
ш
е
н
с
т
в
о
в
а
н
и
е
 
у
с
л
о
в
и
й
 
в
е
л
о
с
и   

 



 

 

п
е
д
н
о
г
о
 
и
 
п
е
ш
е
х
о
д
н
о
г
о
 
д
в
и
ж
е
н
и
я 

Доля дорог 
отвечающих 
нормативным 
требованиям % 5 25  

5
0 75  

П
о
в
ы
ш
е
н
и
е
 
у
р
о
в   

 



 

 

н
я
 
б
е
з
о
п
а
с
н
о
с
т
и
 
д
о
р
о
ж
н
о
г
о
 
д
в
и
ж
е
н
и
я 

Социальный 

риск 

(смертность на 

20 тыс. человек 

населе- 

чел./20       

тыс. чел. 2 менее2 

 

1 1-0 

 

ния района) 

  

       

        

 

 

 

 



 

 

Таблица 5 – Прогнозная стоимость Программы мероприятии по развитию 

транспортной системы и оптимизации схемы организации дорожного движения на 

территории Таштыпского района 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Очередь реализации 

Прогнозная 

стоимость, млн.р 

Реконструктивно - 

планировочные 

мероприятия 

 

1 

Реконструкция, дорог с переходным 

грунтовым покрытием по ( всего 86,7 

%), с доведением параметров до 

требований соответствующих 

категорий. 

2019 - 2032 
IV кат. - 14 млн.р/км 

V кат. - 11млн.р/км 

2 
Строительство новых улиц при 

развитии жилых массивов 
2032 

Стоимость 

определяется 

проектом 

Мероприятия по 

оптимизации системы 

пассажирских 

перевозок 

 

3 

Проведение натурных обследований 

пассажиропотоков на общественном 

транспорте района. ( в рамках 

актуализации КСОДД) 

2022 0,05 

 Актуализация КСОДД 2022 0,08 

4 

Разработка мероприятий по созданию 

безбарьерной среды для лиц с 

ограниченными возможностями на 

остановочных пунктах и пешеходных 

дорогах 

2030 

Стоимость 

определяется планом 

мероприятий 

5 Организация дополнительных - Стоимость 



 

 

маршрутов при возведении новых 

жилых кварталов 

определяется 

проектом 

6 

Организация остановочных пунктов в 

сельских поселениях, в точках 

конечного маршрута 

2032 0,3/шт 

7 

Реконструкция остановочных 

пунктов по местам следования 

маршрутов 

 

Стоимость зависит 

от степени износа 

о/п и плана 

мероприятий 

Мероприятия по 

усовершенствованию 

вело и пешеходной 

инфраструктуры 

 

8 

Реконструкция тротуаров на 

существующих пешеходных и 

велодорожках 

2032 

Стоимость 

определяется 

проектом 

9 

Устройства пешеходного перехода и 

2-х искусственных неровностей 

около образовательных учреждений, 

д/садов, школ. 

2020 0,15/шт 

Мероприятия по 

оптимизации 

парковочного 

пространства 

 

10 

Строительство открытых автостоянок 

вблизи объектов протяжённости 

транспортных потоков, в жилых 

кварталах, вблизи образовательных 

учреждений, ТРЦ. 

2025 

Стоимость 

определяется 

проектом, и зависит 

от количества 

машиномест и типа 

парковки 

 

Заключение 



 

 

 Комплекс предлагаемых мер предусматривает развитие УДС муниципального образования в 

совокупности с реализацией запланированных мероприятий целевых программ. В результате будет 

создан новый транспортный каркас МО, способный полностью обеспечить необходимость 

населения в перемещениях. 

В состав мероприятий вошли такие эффективные мероприятия по ОДД, как: 

 - применение методов управления дорожным движением для минимизации заторовых 

ситуаций;  

 - организация маршрутов движения грузового автотранспорта в обход жилых и центральных 

районов города.  

 Подготовленный комплекс мероприятий по оптимизации пассажирских перевозок включает: 

корректировку существующих городских маршрутов, устройство новых остановочных пунктов, 

обеспечение информирования и видеонаблюдения на маршрутах. В рамках комплекса мероприятий 

предусмотрена оптимизация парковочного пространства на территории Таштыпского района и 

создание новых парковочных мест с учетом прогнозируемого количества населения. Разработан 

комплекс мероприятий по повышению уровня безопасности дорожного движения, направленный на 

повышение безопасности как водителей, так и пешеходов.  

 Реализация мероприятий позволит полностью устранять заторовые места, значение 

показателя смертности на дорогах в краткосрочной перспективе уменьшиться до минимальных 

размеров. Реализация предложенного комплекса мер обеспечит устойчивое функционирование 

транспортной системы. 

 


